

Odense 6.6 2023

Til Bestyrelsen for Det danske Institut i Athen

### **Rapport for ophold ved instituttet 13.4-31.5 2023**

Idet jeg takker for det bevilgede ophold på Det danske Institut i Athen i foråret, skal jeg hermed afgive en kort rapport om mine knap 7 ugers studieophold i Athen.

Min ankomst til Athen var skærtorsdag i den græske påske og benyttede derfor helligdagene til at besøge en række museer og arkæologiske seværdigheder i Athen. Det gav en meget fin begyndelse på opholdet, hvis formål var at undersøge gladiatorreliefferne på museet i Patras i forbindelse med udarbejdelse af en bog på dansk med arbejdstitlen *Kampen om liv og død. Gladiatorkampe i antikkens Rom*. Da jeg på forhånd havde accepteret en forespørgsel om at holde et foredrag på instituttet under mit ophold, kom det meste arbejde på bibliotekerne på Den franske Skole og Det tyske arkæologiske Institut til at koncentrere sig om udarbejdelsen af dette foredrag, som blev afholdt 24. maj under titlen "Gladiators and Gladiatorial Games in the Eastern Provinces of the Roman Empire."

Opholdet omfattede selvfølgelig et besøg på det arkæologiske museum, som blev foretaget under en ekskursion med overnatning, som også omfattede besøg i Delfi, Kalydon, Isthmia samt Epidauros. Jeg deltog ligeledes i den meget interessante udflugt i forbindelse med årsfesten i maj, men resten af tiden var helliget Athen.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at fremhæve personalets venlige og effektive hjælp. Ved ankomsten var der udstedt et museumskort fra det græske kulturministerium, som var en stor hjælp og sparede mig for mange billetudgifter. Ligeledes var der introduktionsskrivelser til de to ovennævnte biblioteker, hvor det imidlertid viste sig, at et bibliotekskort til Den franske Skole, som ikke var fornyet siden 2015, stadigvæk fungerede. På Det tyske arkæologiske Institut var mit bibliotekskort fra Rom gyldigt, da adgangskoderne er de samme, men det var ikke til at vide på forhånd.

Med venlig hilsen

Jesper Carlsen